Муниципальное бюджетное   общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа №1»
ПРИКАЗ
29 августа 2025 года 


                   
              № 233.0/ 01.10
Об утверждении
календарного учебного графика
на 2025-2026 учебный год

С целью организации образовательного процесса, режима учебных занятий и школьных каникул, распределения учебной нагрузки на обучающихся в 2025-2025 учебном году, на основании Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации",с учетом методических рекомендаций об организации каникул в 2025/26 учебном году, разработанных Министерством просвещения Российской Федерации
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить и ввести в действие с 01.09. 2025 года годовой календарный учебный на 2025-2026 учебный год (приложение 1)
2. Организовать учебный процесс в соответствии с установленным годовым календарным графиком.

3.  Всем педагогическим работникам школы руководствоваться годовым календарным графиком на 2025-2026 учебный год
4.  Секретарю учебной части Подсуконной Е.В. ознакомить под подпись педагогический коллектив с годовым календарным графиком
5. Ответственному за сайт Шитиковой А.В. разместить утверждённый календарный учебный график на сайте МБОУ СОШ №1

6.  Контроль исполнения приказа оставляю за собой.
Директор                                                         И.В.Свешникова
Ознакомлены и согласны:
                             Фамилия                         Подпись                       Дата
С приказом ознакомлены:
	Сотрудник
	Дата ознакомления
	Подпись 
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Исп. Л.Н. Зинкина.,
 т.2-01-36
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на педсовете

Протокол №1

от 28.08.2025 г
	УТВЕРЖДЕН

Приказом №233.0/01.10
от «29» августа 2025г

Директор______________/И.В.Свешникова/


                                                                                  КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Средняя общеобразовательная школа №1»
на 2025-2026 учебный год
  Календарный учебный график является частью Основной образовательной программы начального общего, основного общего и среднего общего образования МБОУ СОШ №1(далее – Образовательная организация, календарный график).

Календарный график на 2025-2026 учебный год сформирован с учётом мнения участников образовательных отношений в соответствии со следующими нормативными документами:

- частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

 - СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

- СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

- ФГОС НОО, утвержденным приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 286;

- ФОП НОО, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 372.

 - ФГОС ООО, утвержденным приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 287;

 - ФОП ООО, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 370.

- ФГОС СОО, утвержденным приказом Минобрнауки от 17.05.2012 № 413(с изменениями на 12 августа 2022г.);

 - ФОП СОО, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 371. 

- Устав МБОУ СОШ №1

Календарный учебный график является документом, регламентирующим организацию образовательного процесса. Календарный учебный график, а также изменения к нему разрабатываются и принимаются Педагогическим советом МБОУ СОШ №1 с учётом мотивированного мнения участников образовательного процесса, утверждаются приказом по Образовательной организации.

1. Календарные периоды 
1.1. Дата начала учебного года: 1 сентября 2025 г.

1.2. Дата окончания учебного года (1–8-е; 10 классы) 26 мая 2026 г.;

1.3. Дата окончания учебного года (9-е; 11-е классы): определяется расписанием ГИА.

1.4. Продолжительность учебного года:
- 1-е классы- 33 недели

– 2–8; 10-е классы – 34 недели;

- 9,11-е классы – 34 недели без учета государственной итоговой аттестации (ГИА).

2. Периоды образовательной деятельности

2.1. Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях и рабочих днях 

1-е классы

	Учебный период
	Дата
	Продолжительность

	
	Начало 
	Окончание 
	Количество учебных недель 
	Количество рарабочих дней 

	I четверть
	01.09.2025
	24.10.2025
	8
	40

	II четверть
	05.11.2025
	30.12.2025
	8
	40

	III четверть
	12.01.2026
	27.03.2026
	10
	48

	IV четверть
	06.04.2026
	26.05.2026
	7
	35

	Итого в учебном году
	33
	163


2–8-е классы

	Учебный период
	Дата
	Продолжительность

	
	Начало 
	Окончание 
	Количество учебных недель
	Количество рабочих дней 

	I четверть
	01.09.2025
	24.10.2025
	8
	40

	II четверть
	05.11.2025
	30.12.2025
	8
	40

	III четверть
	12.01.2026
	27.03.2026
	11
	53

	IV четверть
	06.04.2026
	26.05.2026
	7
	35

	Итого в учебном году
	34
	168


9-е классы

	Учебный период
	Дата
	Продолжительность

	
	Начало 
	Окончание 
	Количество учебных недель 
	Количество рабочих дней 

	I четверть
	01.09.2025
	24.10.2025
	8
	40

	II четверть
	05.11.2025
	30.12.2025
	8
	40

	III четверть
	12.01.2026
	27.03.2026
	11
	53

	IV четверть
	06.04.2026
	26.05.2026
	7
	35

	ГИА*
	27.05.2026
	28.06.2026
	5
	22

	Итого в учебном году без учета ГИА
	34
	168 

	Итого в учебном году с учетом ГИА
	39
	190


Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливает Рособрнадзор. В календарном учебном графике период определен примерно...
10-е классы

	Учебный период
	Дата
	Продолжительность

	
	Начало
	Окончание
	Количество учебных недель
	Количество рабочих дней

	I четверть
	01.09.2025
	24.10.2025
	8
	47

	II четверть
	05.11.2025
	30.12.2025
	8
	48

	III четверть
	12.01.2026
	27.03.2026
	11
	63

	IV четверть
	06.04.2026
	26.05.2026
	7
	41

	Итого в учебном году
	34
	199


11-е классы

	Учебный период
	Дата
	Продолжительность

	
	Начало 
	Окончание 
	Количество учебных недель 
	Количество рабочих дней 

	I четверть
	01.09.2025
	25.10.2025
	8
	47

	II четверть
	05.11.2025
	30.12.2025
	8
	48

	III четверть
	12.01.2026
	28.03.2026
	11
	63

	IV четверть
	06.04.2026
	26.05.2026
	7
	41

	ГИА*
	27.05.2026
	28.06.2026
	5
	27

	Итого в учебном году без учета ГИА
	34 
	199 

	Итого в учебном году с учетом ГИА
	39
	226


* Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливает Рособрнадзор. В календарном учебном графике период определен примерно. С учётом ежегодного приказа Министерства просвещения Российской Федерации о проведении итоговой аттестации выпускников в 9, 11 классах возможна корректировка продолжительности учебного года
2.2. Продолжительность каникул:
1-е классы
	Каникулярный период
	Дата
	Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней в календарных днях

	
	Начало 
	Окончание 
	

	Осенние каникулы
	25.10.2025
	04.11.2025
	11

	Зимние каникулы
	31.12.2025
	11.01.2026
	12

	Дополнительные каникулы
	16.02.2026
	22.02.2026
	7

	Весенние каникулы
	28.03.2026
	05.04.2026
	9

	Летние каникулы
	27.05.2026
	31.08.2026
	97

	Итого
	136


2–8, 10-е классы

	Каникулярный период
	Дата
	Продолжительность каникул

	
	Начало 
	Окончание 
	

	Осенние каникулы
	25.10.2025
	04.11.2025
	11

	Зимние каникулы
	31.12.2025
	11.01.2026
	12

	Весенние каникулы
	28.03.2026
	05.04.2026
	9

	Летние каникулы
	27.05.2026
	31.08.2026
	97

	Итого
	129


9, 11-е классы

	Каникулярный период
	Дата
	Продолжительность каникул 

	
	Начало 
	Окончание*
	

	Осенние  каникулы
	25.10.2025
	04.11.2025
	11

	Зимние  каникулы
	31.12.2025
	11.01.2026
	12

	Весенние каникулы
	28.03.2026
	05.04.2026
	9

	Летние каникулы
	29.06.2026
	31.08.2026
	64

	Итого с учетом ГИА
	175


* Для обучающихся 9,11-х классов учебный год завершается в соответствии с расписанием ГИА. В календарном учебном графике период определен примерно 
3. Режим работы образовательной организации

	Период учебной деятельности
	1-е классы
	2-9 классы
	10-11 классы

	Учебная неделя (дней)
	5
	5
	6

	 Продолжительность уроков
	35 (1-е полугодие) 
40 (2-е полугодие)
	45
	45

	Периодичность промежуточной аттестации
	-
	По четвертям
	По четвертям


3.Регламентирование образовательного процесса. 
         3.1 Сменность: школа работает в одну смену. Форма обучения- очная.
3.2. Начало учебных занятий   08.30ч
В воскресенье и праздничные дни(установленные законодательством Российской Федерации ) школа не работает.

На период школьных каникул приказом директора устанавливается
	Регламентирование образовательного процесса в 1 классе

	Продолжительность уроков
	Используется ступенчатый режим обучения: сентябрь-октябрь по 3 урока ежедневно по 35 минут;   

ноябрь — декабрь по 4 урока ежедневно по 35 минут;   

январь- май по 4 урока и один раз в неделю 5 уроков за счет урока физической культуры (начиная с января).



	1 классы
	

	С 01.09.25 по 31.10.2025
	35 минут
	

	С 05.11.25  по 30.12.2025
	35 минут
	

	С 12.01.2026 по 26.05.2026
	40 минут
	

	 2- 11 классы
	
	


3.3 Регламентирование образовательного процесса на день
	Расписание звонков

	Урок 
	Начало
	Окончание


	перемена по окончании урока

	1 урок

	08:30

	09:15
	15 минут

	2 урок

	09:30
	10:15
	15 минут

	3 урок

	10:30
	11:15
	15 минут

	4 урок

	11:30
	12:15
	10 минут

	5 урок

	12:25
	13:10
	15 минут

	6 урок
	13:25
	14:10
	15 минут

	7 урок
	14:25
	15:10
	10 минут

	8 урок
	15.20
	16.05
	


Начало занятий по внеурочной деятельности через 30 минут после обязательных занятий.
	4.  Организация промежуточной и итоговой аттестации
Промежуточная аттестация проводится в конце учебного года, определяется нормативными актами, в формате ВПР в соответствии с Порядком проведения ВПР и План- графиком проведения ВПР., а также в других формах без прекращения образовательной деятельности по предметам учебного плана.
Объем времени, отведенного на промежуточную аттестацию обучающихся, определяется рабочими программами учебных предметов, учебных курсов, учебных модулей в соответствии с письмом Минпросвещения России от 06.08.2021 № СК-228/03 и Рособрнадзора от 06.08.2021 № 01-169/08-01 «О формировании графика проведения оценочных процедур в ОО». 

	- Организация промежуточной аттестации проводится согласно учебному плану НОО; ООО; СОО.

 - Итоговая аттестация в 9,11-х классах проводится соответственно срокам, установленным приказами и инструктивно - методическими письмами Министерством образования и науки Российской Федерации и комитетом общего и профессионального образования на текущий учебный год.   

	В случае необходимости предусматривается освоение образовательной программы с использованием электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.


Трудовая практика обучающихся 5-8, 10-х классов проходит с 01.06.2026 по 31.08.2026 г. на пришкольной территории по графику, составленному ответственным за трудовую практику и утвержденному директором школы.
